Russo, I, 873, p. 146. 
Petro Ruffo de Calabria, comiti Catanzarii. Quum ipse se ecclesiae brachiis totaliter commiserit, personam aius cum 
uxore, scil. Comitissa Catanzari, nepotibus et consanguinei set affini bus, et bona eorum sub sua et Sedis Apostolicae tutela 
susciti; concessiones insuper et donationes tam de comitatu Catanzarii quam de castro Mesuratae et de feudo rendae a 
quondam Friderico et Conrado eius nato eidem Petro Ruffo factas, ratas habet. Ea illi de novo concedit, ita quod eidem, de 
quibus Fulconem, eius nipote, Papa ipsius nomine investivit, ab Ecclesia immediate dependant. <Dat. Anagnie, nonis 
octobris Indict. XIII, incarnationis dominice anno MCCLIII, Pontif. n.ri an XII> 

! 1275 

R.A. XII, 1273-1276, LXIII, 559, p. 143. 
Petrus Ruffus de Calabria Comes Catanzarii notatur ut dominus Castri Maynardi, Badulati, Rocce Bernarde, Policastri, 
Cutroni, Mesurace, Castelli ad mare et aliorum castrorum.  

! Il castello viene occupato dai nemici siciliani. 

R.A. XXXVIII, 1291 - 1292, XXX, 631, p. 182.  
Scriptum est nobili viro Petro Rufo de Calabria, comiti Catanzarii, dilecto consiliario, familiari et fideli suo. Immensoso 
labores dampnaque pergrandia que ex presentis guerre discrimine in regno nostre Sicilie imminentis pertulissedinoscens 
non sit a nobis….. abscondita, quin te sciamus bellicis tempestatibus actum in hominbus, terris et buonis tuis,  diminuciones 
non modicas proptera pertulisse, inter alia vero tibi de cetera innotuit celsitudini nostre quod castrum Mesurace, tuo 
comitatui pertinens, dudum hostiles insidie invaserunt illudque hostes ipsi capietes aliquamdiu tenuerunt; sed postmodum, 
hominibus ipsius castri ductis consilio meliori, ad fidem nostram conversi sunt, certis eis a viro nobili Hugone dicto Russo  
de Sulyaco, tunc capitaneo Calabrie, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, tempore conversionishuiusmodi, 
conventionibus et pactis pro parte Curie nostre concessis, inter que illud precipue dicitur contineri quod castrum ipsum 
cum hominibus et omnibus suis pertinenciis semper in nostro demanio habeatur nullique per nos, vel heredes nostros, in 
posterum concedatur. Verum indignum cernentes quod castrum ipsum  sic in nostro  teneatur demanio, quod tibi exinde 
derogetur, presencium tibi tenore promittimus quod, si dictum castrum Mesurace in demanio nostre Curie contigerit, 
retineri equivalens tibi pro illo excambium in aliis terris et bonis regni nostri Sicilie tribuamus, nullo interim per 
revocacionem ipsius castri Mesurace, quam diu in manu Curie fuerit, et excambium proinde no habueris tibi, vel tuis 
heredibus, preiudicio generando. In huius autem rei testimonium et tui pefati comitis tuorumque heredum cautelam 
presentes nostras licteras tibi inde concessimus et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dam Aquis, anno 
Domini etc., die XXI mensis madii V indictionis, regnorum etc.  
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Mesoraca 

Località N. 66 
Castello di Mesoraca 
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Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1217: castello nostro Mesuraece  (Pratesi 1958, 110, pp . 265-266) 

Menzioni successive 
Età federiciana: 1254 castro Mesuratae (Russo, I, 873, p. 146) 
Età angioina: 1291-1292 castrum Mesurace (R.A. XXXVIII, 1291 - 1292, XXX, 631, p. 182) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

Guarnigione 

Nomi dei castellani 

! 178!

Pesavento 2009b.  

! 179!

REGESTO DELLE FONTI 

! 18 ottobre 1241. 
Pratesi 1958, 175, p. 407. 
… parcium domino Ricc(ard)o Gato castellan(o) Rocce Bernardi et notario Caraton(o) 

! 1275. 

R.A. XII, 1273-1276, LXIII, 559, p. 143. 
Petrus Ruffus de Calabria Comes Catanzarii notatur ut dominus Castri Maynardi, Badulati, Rocce Bernarde, Policastri, 
Cutroni, Mesurace, Castelli ad mare et aliorum castrorum.  

! 1445. 

F.A. IV, 115, p. 35. 
1445, oct. 22, IX, Neapoli 
Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. Viro Gabrieli Cardone thesaurario, magistro portulano et secreto ducatus Calabrie 
etc. Mandat quatenus exequantur pro castellanis Turris Crepacoris et castri Rocche Minarde et sociis eorum r. licteras 
quarum tenor est sequens: 
1445, mar. 10, Ix, Tarsie. 
Alfonsus rex etc. Nob. Viro Tristano de Queralt secreto, magistro portulano et generali  conmissario in ducatu Calabrie 
etc. Mandat quatenus de quibusvis pecuniis proventis aut proventuris solvat de quantitatibus sequentibus, castellano castri 
Cutroni duc. Centum quinquaginta pro quolibet anno, ad rationem duc. Duodecim, tar. Duorum et gr. decem pro mense 
quolibet; vicecastellano dicti castri duc. quinque pro quolibet mense pro eorum stipensio;  castellano castri Tropee tam pro 
eius provisione quam etiam pro stipendio triginta sociorum dicti castri in totum duc.  centum pro quolibet mense; 
castellano castri Catanzarii et triginta sociis in totum modo predicto due , centum pro quolibet mense; castellano et 
vigintiduobus sociis castri Bellicastri cum turri Bellicastri in totum duc. octoginta pro quolibet mense  modo predicto 
castellano Rocche Bernarde et sociis quindecim in totum modo predicto duc. quinquagnta; castellano et sociis decem castri 
seu turris Crepacoris in totum modo predicto duc. triginta quinque pro quolibet mense; castellano castri Rocche Minardi et 
sociis decem in totum duc. triginta quinque pro quolibet mense.  

! 1451. 

F.A. II, 3, p. 49. 
Pro Simon de Tipaldo. 
Alfonsus etc.  
Franciscus etc. Magnificus spectabilibus nobilibus et egregiis viris regiis gubernatoribus locumtenentique capitaneis 
magistri iuratis baiulis et aliis officialibus eorumque locatentibus provincie Vallis Cratis et Terre Iordane, ac civitatum 
terrarum  castrorum et casalium Cutroni, Stonguli, Ypsigro, Sancte Severine, Pulicastri, Bellicastri, Cropani, Castellorum 
Maris, Catanzarii, Rocce Sancti Victoris et aliorum quorumcumque locorum utriusque Calabrie nostre iurisdicionis 
constitutis et constituendis , ad quos seu quem spectat et spectabit regiis fidelibus nobisque carissimis salute et diligenciam 
in conmissis. Cum vir nobilis Simeon de Tipaldo de Pirosio in civitate Cutroni habitatore regius fidelis a quam pluribus  
certas pecuniarum quantitates sit  diversimode recepturus et certo modo dicte pecunie sint pro solucionibus er gagiis 
sociorum regii castri Roccebernarde magnifico viro Martino Iohanni Scarrera region gubernatori Rocce eiusdem 
deputatus ad quadcumque summa assendentes totaliter date. Et ob dictam causam a debitoribus quibuscumque pecunie 
ipse sint de proximo exigende et celeriter habende. Id circo vobis prefatis et vestrum cuilibet qui ab eodem Simone seu 
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Comune 
Rocca Bernarda 

Località N. 65 
Castello di Rocca Bernarda 

UBICAZIONE 

Coordinate 
39,136822; 16,871384 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1241: Rocce Bernard i(Pratesi 1958, 175, p. 407) 
Menzioni successive 
Età federiciana: 1241: Rocce Bernardi (Pratesi 1958, 175, p. 407) 
Età angioina: 1275 Rocce Bernarde (R.A. XII, 1273-1276, LXIII, 559, p. 143) 
Età aragonese: 1445 Rocche Bernarde (F.A. IV, 115, p. 35) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
1241: Ricc(ard)o Gato (Pratesi 1958, 175, p. 407) 
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altero pro  ipsius nomine  et parte fuerit requisites conmictimus, precipimus et regia qua fungimur auctoritate expresse 
mandamus  ad penam unciarum quinquaginta usualis Regni pecunie si secus inde fiet fisci comodis applicandam et 
iremissibiliter exigendam quatenus ad omnem requisicionem et instanciam prefati Simeonis seu alterius eis nomine ut 
supra vocatis coram vobis debitoribus nominandis ipsisque in eorum iuribus auditis sumarie simpliciter et de plano sine 
strepitu forma et figura iudicii libelli oblacione litis contestacione calupnis subterfugiis dilacionibus ac frivolis 
excepcionibus proculpulsis et iusticiam faciatis expeditam et constito vobis sumarie de debito ipso peromnem iuriticum et 
cohercionis modum realem et si opus  fuerit personalem debitores ipsos si qui fuerint ad dandum solvendum traddendum 
assignandum et restituendum omni mora post posita eidem credditori sue persone legitime pro eodem cogatis et 
compellatis, neutram tamen ipsarum parcium contra iusticiam agravando. Et contrarium non faciatis seu alter vestrum 
faciat sicut regiam granciam caram habetis cum negocium regium pertractetur, et penam èredictam cupitis non subire. 
Presentibus etc. Datum in region castro civitatis Cutroni, die penultimo ianuarii XIIII indicionis 1451. – Franciscus de 
Siscar. 

! 1490-1507. 

Falanga M. 1995, 269, p. 256. 
Andrea Carrafa. Privilegio di concessione della Città di Santa Severina, del Castello di Policastro et castro Roche Bernarde, 
castro Ipsigro et il feudo di Crepacore della Provincia di Calabria ultra e di più annui ducati 300 sopra li fiscali di detta 
Città. 
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REGESTO DELLE FONTI 

• 1071: Ruggero assedia Abagelardo a Santa Severina e fa costruire tre castella. 
                   Malaterra III,5. 

Guiscardus inde, quietis impatiens, nulloque labore, ubi aliqua spes cuiuslibet lucri designabatur, deficiens, apud Sancta 
Severinam, ubi fratrem se praevenire invitaverat, nepotem Abagelardum obsessum vadit. Fratremque, quem ad hoc 
invitaverat, ab uno latere urbem obsedisse, inveniens, ab altero latere ipse consedit. Abagelardus autem, diatim urbe 
digrediens, nostros ad certamen provocando, dum alternatim fortiter saepeque congreditur, multa militiae congruentia 
perpetrata sunt. Porro dux, videns se minus in urbem proficere, consilio cum suis habito, tria castella firmavit:unum ad 
Hugoni Falloc, alterum Rainaldo de Simula ad urbem infestandam delegavit, tertium autem Herberto, fratri Hugonis, et 
Custinobardo, fratri dicti Rainaldi. 

! 1071: Il Guiscardo riconquista Santa Severina 

Malaterra III,6. 
Duce itaque, hac calliditate illum deludendo, fidem dante, ut, cum apud Garganum venirent – sic enim castrum quoddam 
dicebatur , fratrem sibi a captione liberum redderet, ille incautus, verba argumentosa minime advertens, urbe digrediens, 
duci eam reddit.  

! 1118. Nicolao de Grimaldo signore feudale di Santa Severina e di Crotone sentenzia contro Arnaldo detto de Fontana 

Coperta. 
Pratesi 1958, 8, p. 27. 
Nicolaus qui de Grimaldo cognominatur, qui tunc castri Sancte Severine principabatur, magnus et alter factus et sue 
longeve dominationis et principationis facte fervens amore aput Deum.  

! Marzo 1240. Goffredo da Roccabernarda e Stefano da Crotone, su mandato del provveditore dei castelli Giovanni Vulcano 

di Napoli, conducono un’inchiesta per accertare se il monastero di S. Angelo in Frigillo sia tenuto a concorrere alla 
restaurazione del castello di Santa Severina ed ascoltano diverse testimonianze a Santa Severina, San Mauro, 
Roccabernarda e Mesoraca. 
Pratesi 1958, 171, p. 399. 
Inquisicio facta pro parte curie imperialis in reparaccione inperialis castri Sancte Severine contra monasterium Sancti 
Angili de Frigilo per dominum Goffredum de Roccabernardi et iudicem Stephanum de Cutrono, de mandato domini 
Iohannis Vulcan(i) de Neapuli provisor(is) inperial(ium) castrorum a flumine Salco usque ad portam Roseti, in 
reparaccione dicti castri Sancte Severine si supra dictum monasterium Sancti Angili de Frigil(o) aliquid facere teneatur 
pro gangiis et tenimentis suis que possidet in tenimento Sancte Severine, aut pro gangia Sancti Stephani de Abirg(aria). In 
primis in Sancta Severina: iudex Iohannes Luciferus, iur(atus) et inter(rogatus) super omnibus articulis de predicto 
monasterio, dixit: “hoc scio, quod frater Burrellus te(n)plarius et frater “Rog(erius hospitalarius), statuti per dominum 
nostrum inperatorem magistri et provisores inperialum castrorum, me statuerunt super reparacione castri Sancte Severine 
et, facta inquisiccione per veteres et probos viros Sancte Severine pro reparaccione ipsius castri, nichil inventum est per 
inquisiccionem ipsam monasterium Sancti Ang(i)li de Frigil(o) deberet aliquid facere in reparaccione dicti castri”. 

Provincia 
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Comune 
Santa Severina 

Località N. 64 
Castello di Santa Severina 

UBICAZIONE 

Coordinate 
39,146890; 16,914533 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1071: castrum ( Malaterra III,6) 

Menzioni successive 
Età normanna: 1071 castrum (Malaterra III,6) 
Età federiciana:1240 castri Sancte Severine (Pratesi 1958, 171, p. 399) 
Età angioina: 1447 castrum (F.A. I,XLIII, 97, p. 61) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

! tria castella firmavit ( Malaterra III,5) 

Detentore  

! 1240 Regia Curia (Pratesi 1958, 171, p. 399) 
! 1521. Andrea Carrafa (Bernardo S. 1960 p. 187) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 

! 1447:  Pietro Bucca de Faro  (F.A. I,XLIII, 97, p. 61) 
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interrogatus qualiter sciret quod ipsa inquisiccio facta foret per senes et probos viros Sancte Severine pro reparaccione 
eiusdem castri ad eisdem fratre Burrello et fratre Rog(erio), dicit quod per probos viros Sancte Severine de mandato 
illorum…. 

! 1444. Privilegio concesso da Alfonso d’Aragona alla città di Santa Severina, con il quale gli abitanti della città sono 

esonerati dagli oneri finanziari per la riparazione del castello.  
Caridi 1984, p. 157. 
Item supplica et pete la dicta università che la maestà vostra predcta oy alio de vostra parte non li costringha ad fare 
alcuna exspesa ad lo riparo del castello dela cita predcta volendosi murare, anze supplicano per Dio sia de vostra mercé 
che dicto castello…. dirupi como comanda Joanne de Ysare vostro vicerà, che se dirupassi et guastassi in tucto perché 
Sancta Severina è tucta castello et non ce bisogna altro castello che lo dicto castello, che sia refacto ad dispea dela maestà 
predicta mon ce gravando la dicta universitate, placet regie magestati in casu.. dicti castri propriis cure illud facere 
reparare.  

! 1447. Concessione della castellania a Pietro Bucca de Faro.  

F.A. I,XLIII, 97, p. 61. 
1447, aug. 1, X, in castris ap. Passarandum de pertin. Urbis Rome.  
Alfonsus Rex etc. Concedit nob. viro Petro Buccadefaro, rebosterio et familiari, castellaniam castri seu fortillicii terre 
Sancte Severine, et mandat castellano seu detemptori castri ipsius quatenus ipsum castrum cum armis victualibus, 
municionibus et rebus aliis, ibidem existentibus assignare debeat pred. Petro seu substituto suo. 

! 1449. Ordine al tesoriere Gabriele di Cardona per il pagamento dello stipendio di Pietro Bucca de Faro e dei 15 soci addetti 

alla custodia del castello.  
F.A. I, XLIII, 114, p. 72. 
1449, ian. 29 
Inicus de Davalos etc. Gabrieli de Cardona etc. Mandat ut exequatur privilegium eidem Gabrieli directo a. 1448, nov. 27, 
Neapoli de assignation stipendiorum Petro Bucca de Faro et sociis XV pro custodia castelli Sancte Severine, vid: dicto 
Petro duc. CXX, et cuilibet socio duc, III pro quolibet mense.